
 

Курский Государственный Университет 

Научная Библиотека КГУ 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

рекомендательный библиографический указатель 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
Курск 2013 

 



 

ББК  

УДК 

И 73 

Интернет: зависимость и профилактика: рекомендательный 

библиографический указатель / Курский государственный университет; сост. 

С. Ф. Локтева. – Курск: КГУ, 2013. – 24 с. 

 

 

Настоящий библиографический указатель предназначен 

преподавателям, аспирантам, студентам вуза. 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
Курский Государственный Университет, 2013 

                                        Научная библиотека КГУ 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 

 

Содержание 

 

 

 

 

Вступление………………………………..…………………………….…4 

1. Интернет-зависимость: актуальность данной проблемы…...6 

2. Психология Интернет-зависимости…………………...………12 

3. Профилактика Интернет-зависимости………………………16 

4. Алфавитный указатель имен и заглавий………………..……..20 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



 4 

 

Вступление 

 

 

Интернет-зависимость в последнее время стала одной из самых 

популярных тем для публикаций и разговоров. Не совсем понятно, почему 

она будоражит такое количество умов и волнует столько людей, но факт 

остается фактом: на тему зависимости от виртуальной реальности стали 

говорить и социологи, и психологи, и медики, и представители многих других 

наук. Одни видят в этом пророческие картины будущего футурологического 

кошмара, где человек окажется, полностью порабощен бездушными 

машинами. Другие бьют тревогу и предупреждают, что люди, которые 

проводят много времени в Сети, теряют способность общаться с реальным 

миром, жить здесь и сейчас, в настоящем. Третьи докладывают о различных 

болезненных проявлениях, которые можно назвать профессиональными 

заболеваниями. И уж, конечно, все сходятся в мыслях, что Интернет, если он 

через меры, если его слишком много, ничего хорошего пользователю не даст. 

Один только вредный вред. 

Библиографический указатель состоит из 3 тематических разделов: 

Зависимость: актуальность данной проблемы, Психология Интернет-

зависимости, Профилактика Интернет-зависимости. 

Указатель включает книги, монографии и статьи из периодических 

изданий и сборников за период с 1991 по 2013 гг. 

Литература внутри разделов располагается в алфавитном порядке или 

первых слов названий. 

Указатель имеет сплошную нумерацию. 

В пособии имеется алфавитный указатель авторов и заглавий. 

Описание документов составлено в соответствии с ГОСТ Р 7.1-2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления». В библиографической записи 

применяется сокращение слов и словосочетаний согласно ГОСТ 7.0.12—2011 



 5 

«Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском 

языке. Общие требования и правила».  

Библиографический указатель предназначен преподавателям, 

аспирантам, студентам вуза. 

 

 
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

Зависимость: актуальность данной проблемы 

 

 

1. Абрамов, М.Г. Интернет как инструмент трансформации личности 

[Текст] / М.Г. Абрамов // Экология и жизнь. – 2006. - №5. – С.38-41. 

2. Абрамов, М.Г. Самосознание подростков в эпоху Интернета [Текст] / 

М.Г. Абрамов // Человек. – 2010. - №4. – С.200-207. 

3. Абрамов, М.Г. Самосознание подростков в эпоху Интернета [Текст] / 

М.Г. Абрамов // Человек. – 2010. - №2. – С.65-70.  

4. Акопов, А.Ю. Свобода от зависимости. Социальные болезни 

личности [Текст] / А.Ю. Акопов. – СПб. : Речь, 2008. – 224 с. 

5. Александров, В.В. Интеллект и компьютер [Текст] / В.В. 

Александров. – СПБ.: Анатомия, 2004. – 285 с.  

6. Бабаева, Ю.Д. Одаренный ребенок за компьютером [Текст] / Ю.Д. 

Абаева. – М. : Сканрус, 2003. – 336 с. 

7. Баша, В. Дьявол XXI века  [Текст] / В. Баша // Литературная газета. – 

2005. - №44. – С.1-2. 

8. Баша, В. Интернет как среда обитания  [Текст]  / В. Баша // Наука и 

религия. – 2007. - №12. – С.7-10. 

9. Белавина, И.Г. Восприятие ребенком компьютера и компьютерных 

игр [Текст] / И.Г. Белавина // Вопросы психологии. – 1991. - №9. – С. 62-69. 

10. Бенедиктова, А.В. Исследование интернет-аддикции и ее 

социально-психологической значимости в студенческих группах [Текст] / 

А.В. Бенедиктова // Психологическая наука и образование. – 2007. - №5. – С. 

228-236. 

11. Бирюков, В. «Сеть и наркомания» [Текст]  / В. Бирюков // 

Компьютера. – 1998. - №16. – С. 13-16. 

12. Богданова, Д.А. Внимание : Интернет! [Текст] / Д.А. Богданова // 

Открытое образование. – 2010. - №2. – С. 89-99. 



 7 

13. Бодкер, С. Взаимодействие человека с компьютером с позиции 

теории деятельности [Текст] / С. Бодкер // Психологический журнал. – 1993. - 

№4. – С. 71-81. 

14. Болсуновская, Н. Ребенок и интернет: новые запросы к психологу 

[Текст] / Н. Болсуновская // Школьный психолог. – 2010. - №6. – С. 133-143. 

15. Бузук, С. Опасности, которые мы выбираем [Текст] / С. Бузук // 

ОБЖ. – 2012. - №9. – С. 34-36. 

16. Буркова, В.Н. Насильственные компьютерные игры и проблемы 

агрессивного поведения детей и подростков [Текст] / В.Н. Буркова // Вопросы 

психологии. – 2012. - №1. – С. 132-140.  

17. Бурова, В.А. Интернет-зависимость – патология XXI века [Текст] / 

В.А. Бурова // Вопросы ментальной медицины и экологии. – 2000. - №1. – С. 

11-13.  

18. Бурова, В.А. Механизмы формирования интернет-аддикции 

[Текст] / В.А. Бурова. – М. : Феникс, 2000. – 290 с. 

19. Бурова, В.А. Результаты исследования интернет-зависимости 

среди пользователей Рунета [Текст]  / В.А. Бурова. – Новосибирск. 2000. – 253 

с. 

20. Виртуальная реальность: философские и психологические 

проблемы  [Текст] / под ред. Н.А. Носова. – М.: Центр виртуалистики ИЧ 

РАН, 1997. – 187 с. 

21. Войскунский, А.Е. Актуальные проблемы зависимости от 

Интернета [Текст] / А.Е. Войскунский // Психологический журнал. – 2004. - 

№1. – С. 90-100. 

22. Войскунский, А.Е. Развивается ли агрессивность у детей и 

подростков, увлеченных  компьютерными играми? [Текст] / А.Е. 

Войскунский // Вопросы психологии. – 2010. - №6. – С. 133-143. 

23. Войскунский, А.Е. Симпозиум по проблеме зависимости от 

Интернета  [Текст] / А.Е. Войскунский // Вопросы психологии. – 2009. - №4. – 

С. 165-167. 



 8 

24. Егоров, А.Ю. Особенности личности подростков с Интернет-

зависимостью [Текст] / А.Ю. Егоров // Вопросы психологического здоровья 

детей и подростков. – 2005. - №2. – С. 20-27 

25. Еляков, А.Д. Благо и зло: жгучий парадокс Интернета [Текст] / 

А.Д. Еляков // Философия и общество. – 2011. - №2. – С. 58-76. 

26. Еляков, А.Д. Интернет – тотальная угроза обществу? [Текст] / 

А.Д. Еляков // Мировая экономика и международные отношения. – 2007. - 

№11. – С. 92-98. 

27. Еляков, А.Д. Реальная опасность виртуальной  реальности [Текст] 

/ А.Д. Еляков // Свободная мысль. – 2011. - №1. – С. 191-206. 

28. Жилкин, В. О. понятии « информационная субкультура» [Текст] / 

Высшее образование в России. – 2004. - №10. – С. 152-153. 

29. Жичкина, А.Е. Пространство, населенное Другими [Текст]  / А.Е. 

Жичкина // Планета Интернет. – 1999. - №16. – С. 76-81. 

30. Зависимость от Интернета становится обычным явлением среди 

студентов колледжей [Текст] // Телекоммуникации и информатизация 

образования. – 2004. - №3. – С. 98-99. 

31. Загладина, Х.Т. Информатизация общества и подросток [Текст] / 

Х.Т. Загладина // Воспитание школьников. – 2010. - №10. – С. 56-62. 

32. Задорожная, Е.И. Наркотик под названием Интернет [Текст] / Е.И. 

Задорожная // Обсерватория культуры. – 2012. - №4. – С. 126-128 

33. Интернет-зависимость  и игромания  [Текст] // Знание-сила. – 

2011. - №4. – С. 112-113. 

34. Кабачек, О.Л. Интернет в оценках подростков и библиотекарей 

[Текст] / О.Л. Кабачек //Библиотековедение. – 2002. - №5. – С. 51-56 

35. Кальчева, Н.Г. Социальные сети: что толкает людей «жить» в 

них? [Текст]  / Н.Г. Кальчева // Менеджмент и кадры: психология управления, 

соционика и социология. – 2012. - №7. – С. 8-9. 

36. Кастельс, М. Информационная эпоха: экономика, общество и 

культура [Текст] / М. Кастельс. – М.: ГУ-ВШЭ, 2000. – 608 с. 



 9 

37. Керделан, К. Дети процессора: как Интернет и видеоигры 

формируют завтрашних взрослых [Текст] / К. Керделан. – Екатеринбург: У-

Фактория, 2006. – 262 с. 

38. Комарова, Т.С. Дети младшего школьного возраста и 

информационные технологии [Текст] / Т.С. Комарова // Педагогика. – 2011. - 

№8. – С.59-68. 

39. Крамаренко, Н.С. Подросток в социальных сетях [Текст] / Н.С. 

Крамаренко // ОБЖ. Основы безопасности жизни. – 2012. – №11. – С.50-52 

40. Краснова, С.В. Как справиться с компьютерной зависимостью 

[Текст]  / С.В. Краснова. – М. Эксмо, 2008. – 223 с. 

41. Кудрявцев, В.А. Интернет, или «экологически чистый» наркотик 

[Текст] / В.А. Кудрявцев // Воспитание школьников. – 1999. - №5. – С. 23-25 

42. Лоскутова, В.А. Интернет-зависимость – патология XXI века? 

[Текст] /В.А. Лоскутова // Вопросы ментальной медицины и экологии. – 2000. 

- №1. – С.11-13 

43. Лоскутова, В.А. Интернет-зависимость как форма нехимических 

аддиктивных расстройств [Текст] / В.А Лоскутова. – Новосибирск, 2004. – 130 

с. 

44. Лоскутова, В.А. Будущее молодежи в обществе будущего : 

компьютерное поколение [ Текст] / В.А. Луков // Человек. – 2012. - №4. – С. 

38-48. 

45. Мельникова, О.Т. Проективные методики в качественном 

исследовании отношения подростков к телевидению и Интернету [Текст] / 

О.Т. Мельникова // Вопросы психологии. – 2010. - №5. – С. 130-137. 

46. Нюфелд, К. Зависимость от Интернета становится обычной для 

студентов колледжей [Текст] / К. Нюфелд // Дистанционное и виртуальное 

обучение. – 2003. - №12. – С. 29-31. 

47. Осипова, А.Г. Виртуальная «личность» и реальное «я»:проблема 

идентичности [Текст] / А.Г. Осипова // Вопросы культурологи. – 2008. - №1. – 

С. 16-17. 

48. Панов, С. Интернет-зависимость: причины и последствия [Текст] / 

С. Панов // Учитель. – 2007. - №12. – С. 12-16. 



 10 

49. Петров, В.П. Интернет в мировом информационном пространстве 

[Текст] / В.П. Петров // ОБЖ. Основы безопасности жизни. – 2008. - №8. – С. 

49-52. 

50. Полат, Е.С. Интернет и проблема информационной безопасности 

для подростков [Текст] / Е.С. Полат // Стандарты и мониторинг в 

образовании. – 2004. - №4. – С.32-36. 

51. Радченко, Л.Е. Влияние средств массовой информации на 

образовательные предпочтения несовершеннолетних [Текст] / Л.Е. Радченко // 

Социология образования. – 2012. - №1. – С. 69-79. 

52. Рогожина, О.В. Компьютерная зависимость, как и когда она 

появляется [Текст] / О.В. Рогожина // Дизайн и технологии. – 2012. - №27. – 

С. 104-106. 

53. Розин, В.М. Интернет как вид виртуальной реальности и его 

влияние на развитие человека и культуры [Текст] / В.М. Розин // Политика и 

общество. – 2004. - №4. – С. 101-115. 

54. Рухло, А.А. Аддиктивные Интернет-личности в современной 

действительности [Текст] / А.А. Рухло // Гуманитарные и социально-

экономические науки. – 2010. - №4. – С.48-50. 

55. Салер, Д. Подростки в киберпространстве [Текст] / Д. Салер // 

Компьютер Mouse. – 2003. -№1. – С 22-23. 

56. Собкин, В.С. Виртуальная атака: компьютер в подростковой 

субкультуре [Текст] / В.С. Собкин // Первое сентября (газ.). – 2002. - №8. – 

С.2. 

57. Соколов, А. Интернет-зависимость [Текст] /А. Соколов // Вы и 

ваш компьютер. – 2003. - №10. – С. 26-28. 

58. Социальные и психологические последствия применения 

информационных технологий [Текст] / под ред. А.Е. Войскунского. – М.: 

Московский общественный научный фонд, 2001. – 284 с. 

59. Ульева, Л. Осторожно – паутина: безопасность детей в Интернете 

[Текст] / Л. Ульева // Библиотека. – 2011. - №11. – С. 18-22. 

60. Ушакова, Е.М. Зависимость или увлечение? [Текст] / Е.М. 



 11 

Ушакова // Директор школы. – 2006. - №8. – С. 99-101. 

61. Фаустова, Э. Компьютер в жизни студента [Текст] / Э. Фаустова // 

Высшее образование в России. – 2003. - №1. – С. 87-90. 

62. Федоренко, Е.Ю. Возможности современной виртуальной среды и 

интернет-зависимость [Текст] / Е.Ю. Федоренко // Психология обучения. – 

2008. - №6. – С. 34-46. 

63. Федоров, А.В. Школьники и компьютерные игры с « экранным 

насилием» [Текст] / А.В. Федоров // Педагогика. – 2004. - №6. – С. 45-49 

64. Харф, Р. Виртуальный омут [Текст] / Р. Харф // GEO. – 2011. - 

№5. – С. 104-111. 

65. Холманский, А.С. Негативное влияние электронных средств 

коммуникации на духовное развитие учеников и студентов [Текст] / А.С. 

Холманский // Начальная школа плюс До и После. – 2012. - №1. – С. 33-37. 

66. Шенкман, Я. Интернет – это диагноз? [Текст] // Будь здоров. – 

2003. - №1. – С.62-67.  

67. Цой, Н. Феномен интернет-зависимости в интерпретации теории 

функционализма [Текст] / Н. Цой // Политика и общество. – 2011. - №7. – С. 

45-55. 

68. Цой, Н. Феномен интернет-зависимости и одиночество [Текст]/ Н. 

Цой // Социс. – 2011. - №12. – С.98-107. 

69. Черемошкина, Л.В. Интернет-активность как фактор влияния на 

когнитивные способности старших школьников [Текст] / Л.В. Черемошкина // 

Вестн. Моск. ун-та. Сер. 20, Педагогическое образование. – 2013. - №1. – С. 

23-25. 

70. Чудова, И.В. Особенности образа «Я» «жителя Интернета» 

[Текст] / И.В. Чудова // Психологический журнал. – 2002. - №1. – 113-117 

71. Шевченко, И.Г. Веб-мания [Текст] / И.Г. Шевченко // 

Культурология. – 2009. - №3. – С. 146-147 

72. Яврый, Г.Г. Интернет и человек [Текст] /Г.Г. Яврый. – 

Ставрополь: Изд-во « Графа», 2009. – 213 с. 



 12 

73. Якушина, Е.В. Подростки в Интернете: специфика 

информационного взаимодействия [Текст] / Е.В. Якушина // Педагогика. – 

2001. - №4. – С. 55-61. 

 

Психология Интернет – зависимости 

 

74. Айвазова, А.Е. Психологические аспекты зависимости [Текст] / 

А.Е. Айвазова. – СПб. : Речь, 2003. – 120 с. 

75. Арестова, О.Н. Коммуникация в компьютерных сетях: 

психологические детерминанты и последствия [Текст] / О.Н. Арестова, Л.Н. 

Бабанин, А.Е. Войскунский // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 14, Психология. – 1996. 

- №4. – С. 14-20.  

76. Арестова, О.Н. Мотивация пользователей интернета. 

Гуманитарные исследования в интернете [Текст] / О.Н. Арестова, Л.Н. 

Бабанин, А.Е. Войскунский. – М. : Можайск-Терра, 2000. – 431 с. 

77. Асмолов, А.Г. Психологическая модель Интернет-зависимости 

личности [Текст] / А.Г. Асмолов // Дистанционное и виртуальное обучение. – 

2004. - №7. – 5-7.  

78. Бабаева, Ю.Д. Психологические последствия информатизации 

[Текст] / Ю.Д. Бабаева, А.Е. Войскунский // Психологический журнал. – 1998. 

- №1. – С. 89-100. 

79. Бенедиктова, А.В. Исследование интернет-аддикции и ее 

социально-психологической значимости в студенческих группах [Текст] /А.В. 

Бенедиктова // Психологическая наука и образование. – 2007. – №5. – С.228-

236. 

80. Бурова, В.А. Феномен интернет-зависимости и 

психотерапевтические ресурсы [Текст] / В.А. Бурова. – М. : Феникс,  2000. – 

200 с. 

81. Вересаева, О. Психология и интернет на пороге XXI века [Текст]  / 

О. Вересаева // Психологическая газета. – 1996. - №12. – С. 4-6. 

82. Войскунский, А.Е. Актуальные проблемы психологии 

зависимости от Интернета [Текст] / А.Е. Войскунский // Психологический 



 13 

журнал. – 2004. - №1. – С. 90-100. 

83. Войскунский, А.Е. Интернет – новая область исследований в 

психологической науке [Текст] / А.Е. Войскунский. – М. : Смысл, 2002. – 101 

с. 

84. Войскунский, А.Е. Психологические исследования феномена 

Интернет-аддикции [Текст] / А.Е. Войскунский. – М.: Экопсицентр РОСС, 

2000. – 253 с. 

85. Войскунский, А.Е. Развивается ли агрессивность у детей и 

подростков, увлеченных компьютерными играми? [Текст] / А.Е. Войскунский 

// Вопросы психологии. – 2010. - №6. – С. 133-143. 

86. Войскунский, А.Е. Феномен зависимости от Интернета [Текст] / 

А.Е. Войскунский. – М. : Смысл, 2000. – 131 с. 

87. Гриффит, В. Виртуальный мир рождает реальные болезни [Текст] 

/ В. Гриффит // Финансовые известия. – 1996. - №183. – С. 23-40. 

88. Гуманитарные исследования в Интернете  [Текст]  / под ред. А.Е. 

Войскунского. – М. : Смысл, 2000. – 431 с. 

89. Гурьева, Л.П. Психологические последствия компьютеризации: 

функциональный, онтогенетический и исторический аспекты  [Текст] / Л.П. 

Гурьева // Вопросы психологии. – 1993. - №3. – С. С.5-16. 

90. Долныкова, А.А. Психологические особенности 

суперпрограммистов [Текст] / А.А. Долныкова, Н.В. Чудова // 

Психологический журнал. – 1997. - №1. – С. 113-121. 

91. Дрепа, М.И. Интернет-зависимость как объект научной рефлексии 

в современной психологии [Текст] / М.И. Дрепа // Знание. Понимание. 

Умение. – 2009. - №2. – 189-193. 

92. Дрепа, М.И. Показатели тревожности и депрессии у лиц 

студенческого возраста, зависимых от Интернета [Текст] / М.И. Дрепа. – 

Ставрополь : НОУ ВПО СКСИ, 2009. – 112 с. 

93. Дрепа, М.И. Психологический портрет личности  интернет –

зависимого студента [Текст] / М.И. Дрепа // Вестник Томского 



 14 

государственного педагогического университета. – 2009. - №4. – С. 75-81. 

94. Дрепа, М.И. Психологическое здоровье  современного 

студенчества и интернет-зависимость [Текст] / М.И. Дрепа. – Чита: ЧитГУ, 

2009. – 212 с. 

95. Дрепа, М.И. Социально-психологические аспекты студенческой 

интернет-аддикции [Текст] / М.И. Дрепа. – Казань : ЗАО «Новое знание», 

2008. – 307 с.  

96. Интернет-зависимость: психологическая природа и динамика 

развития [Текст]  / сост. А. Е. Войскунский. – М. : Акрополь, 2009. – 254 с. 

97. Егоров, А.Ю. Особенности личности подростков с интернет-

зависимостью [Текст] / А.Ю. Егоров // Вопросы психического здоровья детей 

и подростков. – 2005. - №5. – С.20-27. 

98. Егоров, А.Ю. Расстройства поведения у подростков : клинико-

психологические аспекты [Текст] / А.Ю. Егоров, С.А  Игумнов – СПб. : Речь, 

2005. – 436 с. 

99. Еляков, А.Д. Реальная опасность  виртуальной реальности  [Текст] 

/ А.Д. Еляков // Свободная мысль. – 2011. - №1. – С. 191-206. 

100. Жичкина, А.Е. О возможностях психологических исследований в 

сети Интернет [Текст] / А.Е. Жичкина // Психологический журнал. – 2000. - 

№2. – С. 75-78. 

101. Журавлев, Г.Е. Интернет: психологические проблемы и решения 

[Текст] / Г.Е. Журавлев // Прикладная психология. – 2002. - №5-6. – С.32-51. 

102. Иванов, М.С. Психологические аспекты негативного влияния  

игровой компьютерной зависимости на личность человека  [Текст] / М.С. 

Иванов // Психологический журнал. – 1999. - №1. – С. 94-102. 

103. Корытникова, Н.В. Интернет-зависимость и депривация в 

результате виртуальных взаимодействий [Текст] / Н.В. Корытникова // 

Социологические исследования. – 2010. - №6. – С. 70-79. 

104. Кузнецова, Ю.М. Психология жителей Интернета [Текст] / Ю.М. 

Кузнецова, Н.В. Чудова. – М. : ЛКИ, 2011. – 221 с. 

105. Кучеренко, В.В. Измененные состояния сознания: психологический 



 15 

анализ [Текст] / В.В. Кучеренко, В.Ф. Петренко // Вопросы психологии. – 

1998. - №3. – С. 70-78. 

106. Лисецкий, К.С. Психология негативных зависимостей [Текст] / К.С. 

Лисецкий. – Самара, 2006. – 294 с. 

107. Мельникова, О.Т. Интернет в психологических исследованиях 

[Текст] / О.Т. Мельникова // Журнал практического психолога. – 2010. - №4. – 

С. 3-199. 

108. Менделевич, В.Д. Зависимость как психологический и 

психопатологический феномен [Текст] / В.Д. Менделевич // Вестник 

клинической психологии. – 2003. - №2. – С.153-158. 

109. Мехтиханова, Н.Н. Психология зависимого поведения [Текст] / 

Н.Н. Мехтиханова. – М. : Флинта, 2008. – 360 с.  

110. Никитина, С. Психология компьютерной зависимости [Текст] / С. 

Никитина // Психологическая газета. – 2008. - №5. – С. 12-16. 

111. Носов, Н.А. Психология и психотехника виртуальных реальностей 

[Текст] / Н.А. Носов // Московский психотерапевтический журнал. – 1993. - 

№3. – С. 181-182. 

112. Середина, Т.С. Психологическая культура юношей и девушек, 

активно использующих социальные сети [Текст] / Т.С. Середина  // 

Психология обучения. – 2011. - №5. – С. 104-111. 

113. Съедин, Ю.В. Аддиктивное поведение личности компьютерных  

игроков и пути его коррекции [Текст] / Ю.В. Съедин. – Ставрополь : 

Сервисшкола, 2005. – 60 с. 

114. Таранова, Н. Социальные сети и психика подростков [Текст] / Н. 

Таранова // Директор школы. – 2009. - №4. – С. 85-87. 

115. Тихомиров, О.К. Психология компьютеризации [Текст] / О.К. 

Тихомиров. – Киев : Знание, 1988. – 162 с.  

116. Фадеева, С.В. Психолого-педагогические аспекты компьютерной 

зависимости [Текст] / С.В. Фадеева // Воспитание школьников. – 2009. - №10. 

– С. 23-26. 

117. Федосов, А. Диагноз – Интернет-зависимость [Текст] / А. Федосов 



 16 

// Учитель. – 2008. - №3. – С. 80-83. 

118. Фельдштейн, Д.И. Возрастная и педагогическая психология  

[Текст]  / Д.И. Фельдштейн. – М. : Изд-во Моск. психолого-социального ин-

та, 2002. – 432 с. 

119. Фролова, Г. Форматированная душа. Сто лет одиночества в 

мировой сети: подросток и интернет. Психологические проблемы [Текст] / Г. 

Фролова // Учительская газета. – 2002. – 29 октября. – С. 9. 

120. Черемошкина, Л.В. Влияние интернет-активности на мнемические 

способности субъекта [Текст] / Л.В. Черемошкина // Психология. – 2010. - 

№3. – С. 57-71. 

121. Чудова, И.В. Особенности образа «Я» «Жителя Интернета» 

[Текст] / И.В. Чудова // Психологический журнал. – 2002. - №1. – С.113-117. 

122. Шабалина, В.В. Психологическая зависимость и ее образ [Текст] / 

В.В. Шабалина // Мир детства. – 2002. – №2. – С. 32-35 

123. Янг, К. Диагноз – Интернет-зависимость [Текст] / К. Янг // Мир 

Интернета. – 2000. - №2. – С. 24-29. 

 

Профилактика Интернет-зависимости 

 

124. Абдуллаева, С.Г. Воздействие компьютера на здоровье человека 

[Текст] / С.Г. Абдуллаева // Безопасность жизнедеятельности. – 2013. - №5. – 

С. 8-9. 

125. Андреев, К.А. Интернет-зависимость: формы проявления  и 

подходы к реабилитации [Текст] / К.А. Андреев // Социальная педагогика. – 

2010. - №6. – С.115-118. 

126. Анохин, С.М. Информационно-психологическая безопасность 

российских детей [Текст] / С.М. Анохин, Н.Ф. Анохина //Народное 

образование. – 2013. - №3. – С. 14-20. 

127. Безмалый, В. Обеспечение безопасности детей при работе в 

Интернете [Текст] / В. Безмалый // Компьютер Пресс. – 2008. - №10. – С. 62-



 17 

69. 

128. Бессонова, Т.В. Профилактика интернет-зависимости старших 

подростков [Текст] / Т.В. Бессонова // Социальная педагогика. – 2010. - №6. – 

С.119-122. 

129. Бойков, А.Е. Профилактика информационной зависимости детей и 

подростков [Текст] / А.Е. Бойков // Безопасность жизнедеятельности. – 2011. 

– №12. – С. 42-45. 

130. Бондаренко, С.Н. Особенности клиники и лечебно-

реабилитационного процесса у больных игровой зависимостью [Текст] / С.Н. 

Бондаренко. – М., 2005. – 178 с. 

131. Боровиков, А.М. Модус контроля как фактор  

стрессоустойчивости при компьютеризации профессиональной деятельности 

[Текст] / А.М. Боровиков // Психологический журнал. – 2000. - №1. – С. 75-68. 

132. Бухановский, А.О. Зависимое поведение: клиника, динамика, 

систематика, лечение, профилактика [Текст] /А.О. Бухановский. – Ростов н/Д 

: ЛИНЦ Феникс, 2002. – 35 с. 

133. Доронина, О.В. Страх перед компьютером: природа, профилактика, 

преодоление [Текст] / О.В. Доронина // Вопросы психологии. – 1993. - №1. – 

С. 18-41. 

134. Дрепа, М.И. Интернет-зависимость и ее профилактика у студентов 

[Текст] / М.И. Дрепа. – Ставрополь : Графа, 2009. – 348 с. 

135. Дрепа, М.И. Психологическая профилактика Интернет-

зависимости у студентов [Текст] / М.И. Дрепа. – Ставрополь. 2010. – 254 с. 

136. Дрепа, М.И. Распространенность и профилактика Интернет-

аддикции в студенческой среде [Текст] / М.И. Дрепа. – Краснодар : АСВ-

полиграфия, 2008. – 109 с. 

137. Друзин, В.Н. Педагогическая профилактика игровой компьютерной 

аддикции детей и подростков [Текст] / В.Н. Друзин // Педагогика. – 2012. - 

№8. – С. 14-23. 

138. Журавлева, А. Уберечь детей от виртуальной опасности [Текст] / А. 

Журавлева // Курская правда. – 2013. – 12 февраля. – С.2. 



 18 

139. Завалишина, О.В. Педагогическая поддержка подростков, 

склонных к интернет-зависимости [Текст]: автореф. дис. канд. пед. наук : 

13.00.01  / О.В. Завалишина. – Курск, 2012. – 24 с. 

140. Зайцев.В.В. Как избавиться от пристрастия к азартным играм 

[Текст] / В.В. Зайцев. – СПб. : Нева, 2003. – 125 с. 

141. Как справиться с компьютерной зависимостью [Текст] / сост. С.В. 

Краснова. – М.: Эскмо, 2008. – 275 с. 

142. Ковалев, И.А. Современные аспекты профилактики факторов 

риска развития сердечно-сосудистых заболеваний у детей и подростков с 

применением информационных технологий [Текст] / И.А. Ковалев // 

Педиатрия. – 2009. - №3. – С. 96-99. 

143. Компьютер и здоровье пользователей: библиографический 

указатель [Текст] / сост. Л. Ю. Кулакова. – СПб.: Политехника, 2007. – 94 с. 

144. Котляров, А.Ф. Освобождение от зависимостей, или школа 

успешного выбора [Текст] / А.Ф. Котляров. – М., 2005. – 448 с. 

145. Кулаков, С.А. Психотерапия и психопрофилактика аддиктивного 

поведения у подростков [Текст] / С.А. Кулаков. – СПб.: Гардарика, 2003. – 

470 с. 

146. Мишина, Н.А. Регулирование воздействия Интернета  и азартных 

игр на поведение подростков [Текст] / Н.А. Мишина. – Сыктывкар. 2009. – 

112 с. 

147. Морозов, А. Китай догоняет США и лечит интернет-зависимых 

[Текст] / А. Морозов // Эхо планеты. – 2005. - №37. – С.40-42. 

148. Оськина, Н.Г. Профилактика интернет-зависимости  у младших 

школьников : новая модель [Текст] / Н.Г. Оськина // Начальная школа плюс 

До и После. – 2012. - №7. – С.17-20. 

149. По всему миру открываются клиники для интернет-зависимых 

[Текст] // Защита информации. Инсайд. – 2005. - №4. – С. 5-6. 



 19 

150. Рахматуллин, Р.Я. Безопасность подростков в бинарной интернет-

среде [Текст] / Р.Я. Рахматуллин // Воспитание в школе. – 2013. - №2. – С. 54-

61. 

151. Скворцова, С.О. Формирование компетентности студенток в 

профилактике компьютерного синдрома на основе консультационного 

сопровождения в процессе занятий физической культурой [Текст] / С.О. 

Скворцова // Физическая культура: воспитание, образование, тренировка. – 

2012. - №6. – С. 62-67. 

152. Солдатова, Г.У. Роль родителей в повышении безопасности 

ребенка в Интернете [Текст] / Г.У. Солдатова // Вопросы психологии. – 2013. - 

№2. – С. 3-15. 

153. Соловьянюк-Кротова, В.Г. Профилактика подростковой Интернет-

аддикции в процессе учебной деятельности на уроках информатики и 

информационно-коммуникационных технологий [Текст] / В.Г. Соловьянюк-

Кротова // Казанский педагогический журнал. – 2009. - №7. – С. 113-118 . 

154. Фадеева, С.В. Профилактика компьютерной зависимости у 

подростков [Текст] / С.В. Фадеева // Социальная педагогика. – 2012. - №1. – 

С.119-126. 

155. Чума XXI века – интернет-зависимость [Текст] // Журнал 

практического психолога. – 2010. - №6. – С. 143-149.  

156. Шиянов, Е.Н. Интернет-зависимость и ее профилактика у 

студентов [Текст] / Е.Н. Шиянов. – Ставрополь: Изд-во «Графа», 2009. – 295 

с. 

157. Юрьева, Л.Н. Компьютерная  зависимость: формирование, 

диагностика, коррекция и профилактика [Текст] / Л.Н. Юрьева. – 

Днепропетровск : Пороги, 2006. – 196 с. 

158. Ярошевская, С.В. Психологическая диагностика и интернет: 

современное состояние [Текст] / С.В. Ярошевская // Психологическая 

диагностика. – 2011. - №1. – С. 120-129. 

 



 20 

 

 

Алфавитный указатель авторов и заглавий 
 

Абдуллаева, С.Г. 125 

Айвазова, А.Е. 75 

Александров, В.В. 1 

Абрамов, М.Г. 2, 3 

Акопов, А.Ю. 4 

Александров, В.В. 5 

Андреев, К.А. 126 

Анохин, С.М. 127 

Арестова, О.Н.                                                                               76, 77 

Асмолов, А.Г.  78 

Бабаева, Ю.Д.                                                                                  6, 79 

Баша, В.                                                                                             7, 8 

Безмалый, В.                                                                                     128 

Белавина, И.Г.                                                                                     9 

Бенедиктова, А. В.                                                                      10, 80 

Бессонова, Т.В.                                                                               129 

Бирюков, В.                                                                                      11 

Богданова, Д.А.                                                                                                                                                 12 

Бодкер, С.                                                                                         14 

Бойков, А.Е.                                                                                    130 

Болсуновская, Н.                                                                              15 

Бондаренко, С.Н.                                                                            131 

Боровиков, А.М.                                                                             132 

Бузук, С.                                                                                           16 

Буркова, В.Н.                                                                                   17 

Бурова, В.А.                                                                    18,19, 20, 81 

Бухановский, А.О.                                                                         133 



 21 

Вересаева, О.                                                                                   82 

Войскунский, А.Е.                                 22, 23, 24, 83, 84, 

85, 87 

Гриффит, В.                                                                                     88 

Гуманитарные исследования в Интернете                                   89 

Гурьева, Л.П.                                                                                   90 

Долныкова, А.А.                                                                             91 

Доронина, О.В.                                                                             134 

Дрепа, М.И.                                     92, 93, 94, 95, 96, 

135, 136, 137 

Друзин, В.Н.                                                                                  138 

Егоров, А.Ю.                                                                       25, 98, 99 

Еляков, А.Д.                                                                26, 27, 28, 100 

Жилкин, В. О.                                                                                 29 

Жичкина, А.Е.                                                                         30, 101 

Журавлев, Г.Е.                                                                            102 

Журавлева, А.                                                                             139 

Завалишина, О.В.                                                                       140 

Зависимость от Интернета становится обычным  

явлением среди студентов колледжей                         
31 

 

Загладина, Х.Т.                                                                             32 

Задорожная, Е.И.                                                                    33 

Зайцев.В.В.                                                                                   141 

Иванов, М.С.                                                                                103 

Интернет-зависимость 97 

Интернет-зависимость  и игромания                                          34 

Кабачек, О.Л. 35 

Как справиться с компьютерной зависимостью 142 

Кальчева, Н.Г. 36 

Кастельс, М.  37 



 22 

Керделан, К. 38 

Ковалев, И.А. 143 

Комарова, Т.С.                                                                              39 

Компьютер и здоровье пользователей                                       144 

Корытникова, Н.В.                                                                        104 

Котляров, А.Ф.                                                                              145 

Крамаренко, Н.С.   40 

Краснова, С.В.                                                                                41 

Кудрявцев, В.А.                                                                              42 

Кузнецова, Ю.М.                                                                           105 

Кулаков, С.А.                                                                                 146 

Кучеренко, В.В.                                                                             106 

Лисецкий, К.С.                                                                              107 

Лоскутова, В.А.                                                                   43, 44, 45 

Мельникова, О.Т.                                                                    46, 108 

Менделевич, В.Д.                                                                          109 

Мехтиханова, Н.Н.                                                                        110 

Мишина, Н.А.                                                                                147 

Морозов, А.                                                                                    148 

Никитина, С.                                                                                  111 

Носов, Н.А.                                                                                    112 

Нюфелд, К.                                                                                     47 

Осипова, А.Г.                                                                                  48 

Оськина, Н.Г.                                                                                149 

Панов, С.                                                                                          49 

Петров, В.П.                                                                                    50 

По всему миру открываются клиники для  
интернет-зависимых                                                                    

150 

Полат, Е.С.                                                                                     51 

Радченко, Л.Е.                                                                                52 



 23 

Рахматуллин, Р.Я.                                                                        151 

Рогожина, О.В.                                                                               53 

Розин, В.М.                                                                                      54 

Рухло, А.А.                                                                                      55 

Салер, Д.                                                                                         56 

Середина, Т.С.                                                                              113 

Скворцова, С.О.                                                                            152 

Собкин, В.С.  57 

Соколов,А.                                                                                       58 

Солдатова, Г.У.                                                                             153 

Соловьянюк-Кротова, В. Г.                                                            154 

Социальные и психологические последствия 

применения информационных технологий                                                       
59   

Съедин, Ю.В.                                                                                114 

Таранова, Н.                                                                                  115 

Тихомиров, О.К.                                                                           116 

Ульева, Л.                                                                                        60 

Ушакова, Е.М.                                                                                 61 

Фадеева, С.В.                                                                        117, 155 

Фаустова, Э.  62 

Федоренко, Е.Ю.                                                                            63 

Федоров, А.В.  64 

Федосов, А. 118 

Фельдштейн, Д.И.                                                                         119 

Фролова, Г.                                                                                    120 

Харф, Р.                                                                                           65 

Холманский,А.С.                                                                           66 

Черемошкина, Л.В. 121 

Чудова, И.В.                                                            

                   

122 

Чума XXI века – интернет-зависимость                                   156 



 24 

Шабалина, В.В.                                                                            123 

Шенкман, Я.                                                                                  67 

Шиянов, Е.Н.                                                                               157 

Цой, Н.                                                                                      68, 69 

Черемошкина, Л.В. 70 

Чудова, И.В.                                                                                 71 

Шевченко, И.Г.                                                                            72 

Юрьева, Л.Н.                                                                               158 

Яврый, Г.Г.   73 

Якушина, Е.В.                                                                          74 

Янг, К. 124 

Ярошевская, С.В.                                                                       159 

 

 


